
QUARTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 4

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432061

Dispensa: 63/2012
Data: 04/06/2012
Valor: 3,400.00
Objeto: Aquisição de 20 latões de tinta acrílica profi ssional, semi-
brilho, cor branca, de 18L cada, para demarcação do gramado do 
Estádio Olímpico do Pará em dias de jogos.
Fundamento Legal: art. 24, II da lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765580000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: J.L.R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS
Endereço: R Baltimore, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 11
CEP. 66833-510 - Belém/PA
Complemento: CONJUNTO TAPAJÓS
Telefone: 9132042614
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432548

PORTARIA: 267/2012
Objetivo: Participar da Reunião sobre Fórum Quilombolas
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Baião /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5889852/ELIZEUMAR BITTENCOURT DOS SANTOS (Gerente) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/08/2012 a 25/08/2012
57202035/NILSON DIAS OLIVEIRA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/08/2012 a 25/08/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432572

PORTARIA Nº 262/2012-SEEL, DE 29 DE 
AGOSTO DE 2012

Republicada por ter saído com incorreções no DOE 32.232 de 
31/08/2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 027/2012- Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES, 
SAULO MARCELO LIMA AFLALO, MARCO AURÉLIO SOUZA 
DE OLIVEIRA, NAIRÁ COIMBRA PORTO e ANA JÚLIA BRITO 
CHERMONT, para comporem a Comissão Especial de Licitação 
de Tomada de Preços nº 001/2012, para contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia para a construção de 
15 ocas, com capacidade para 36 lugares cada, para utilização 
nos IV Jogos Tradicionais Indígenas do Pará, sendo o primeiro 
como Presidente e os demais como Membros da Comissão..
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE AGOSTO 
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

FÉRIAS DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432589

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO 

SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 266 /2012-SEEL, DE 03 DE SETEMBRO DE 
2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (dias) dias de férias regulamentares, a servidora 
AMANDA GAIA DOS SANTOS matrícula n°57202226, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, no período de 03/09 a 
02/10/2012, referente ao exercício de 2011/ 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 03 DE 
SETEMBRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

READAPTAÇÃO FUNCIONAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432593

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO 

SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 268 /2012-SEEL, DE 04 DE SETEMBRO DE 
2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no Art. 56, da Lei nº 5.810/94, e ainda 
o Laudo Médico Pericial nº 123647A/1,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOSÉ MARILENO BOTELHO PONTES, 
matrícula 57202118, ocupante do cargo de Motorista, lotado no 
Setor de Transporte desta Secretaria, a partir de 05/03/2012, 
Readaptação Funcional Defi nitiva, no Setor de Emendas 
Parlamentares, em atividades administrativas compatíveis com 
o Laudo da Perícia Médica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE 
SETEMBRO DE 2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Es tado de Esporte e Lazer

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432330

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO ORIGINAL: 406760
Onde se lê: R$ 8.620,00
Leia-se: R$ 8.619,80

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432345

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/08/2012
Valor: 140,644.08
Vigência: 30/08/2012 a 30/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato em mais 12 
(doze) meses e o valor global passará a ser de R$140.644,08, 
correspondente a variação do IGP-M.
Contrato: 88
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: Antonio Maria Moreira Rodrigues de souza
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 2626
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432509

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/08/2012
Vigência: 16/08/2012 a 13/11/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo estipulado no instrumento 
anterior em mais 90 (noventa) dias.
Contrato: 2
Exercício: 2012
Contratado: DECOL ENGENHARIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Vl Dias, Bairro: Pedreira, 1021
CEP. 66085-650 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432582

Portaria: 258-04/09/12
Objetivo: Participar do XV Encontro Nacional de Usuários de 
DOSVOX, que acontecerá no Instituto Benjamin Constant.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
55144523/PEDRO DA SILVA NETO (Técnico em Gestão Cultural) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 09/09/2012
4716152/Raimundo do Vale Lucas (Especialista em Educ. 
em Extinção) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 
09/09/2012<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

ENCERRAMENTO DE TERMO DE COMPROMISSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432013

Forma da Extinção : Encerramento de Termo de Compromisso
Termo: 023/2012
Data da extinção: 16.08.2012
Justifi cativa: A pedido
Benefi ciário: JOSIEL GONÇALVES GARCIA
Bairro: Tenoné, Endereço: Conj. Tenoné II Quadra H casa 14
CEP. 66820-000
Ordenador: Paulo José Campos de Melo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432348

Portaria: 148/2012
Objetivo: Atuará como pianista na homenagem da FCG a Nª 
Senhora de Nazaré no Círio de Vigia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5878047/LUIZ GALDINO DOS SANTOS SOUZA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/09/2012 a 09/09/2012
5723841/PAULO JOSE CAMPOS DE MELO (SUPERINTENDENTE) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/09/2012 a 09/09/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/
FCG/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432424
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço 
de vigilância e monitoramento eletrônico 24 horas com 
acompanhamento e suporte, para atender as necessidades desta 
Fundação e Instituto Estadual Carlos Gomes.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 - BM ALARMES LTDA (NEW LINE ALARMES) – CNPJ n° 
09.411.312/0001-62, foi à vencedora do certame referente ao 
Item 01, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
11.838,00 (Onze mil, oitocentos e trinta e oito reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/FCG/2012: R$ 
11.838,00 (ONZE MIL, OITOCENTOS E TRINTA E OITO REAIS).
Belém-Pa, 04/09/2012.
SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA
Diretora Administrativa e Financeira
Autoridade Homologadora

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432425

PORTARIA: 149/2012
Objetivo: Coordenar a infraestrutura do local para homenagem 
da FCG a Nª Senhora de Nazaré, por ocasião do Círio de Vigia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2016036/JORGE SANTOS SOUSA (DIRETOR DE 
INTERIORIZAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/09/2012 a 
09/09/2012
3224589/LUCIVALDO JOSE SOARES DE SOUZA (COORDENADOR 
DE APOIO ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
08/09/2012 a 09/09/2012
5427410/SERGIO SOARES PANTOJA (AGENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 08/09/2012 a 09/09/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 432597

Contrato: 303
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços especializados de manutenção 
preventiva e corretiva dos servidores pela contratada.
Valor Total: 10,200.00
Data Assinatura: 01/09/2012
Vigência: 01/09/2012 a 31/08/2013
Inexigibilidade: 90/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13363134966030000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PRONTO NET LTDA - ME
Endereço: Rod BR-316, 500
CEP. 66645-000 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO


